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Žáci Základní školy v Proseči sbírají jeden úspěch za druhým
Ve dnech 20. a 21. března 2014 se 

uskutečnilo ve výstavním a společenském 
centru IDEON v Pardubicích krajské 
kolo VII. ročníku soutěže Festival vědy 
a techniky pro děti a mládež v Pardu-
bickém kraji. Ze ZŠ Proseč se do tohoto 
kola probojovaly všechny čtyři dvojice 
soutěžících, které jsme do této soutěže 
vyslali. Projekt Markéty Košnarové a 
Nikoly Oherové byl natolik úspěšný, že 
jeho autorky získaly jako cenu týdenní 
stáž ve Francii, které se společně s paní 
učitelkou Kovářovou zúčastní poslední 
týden v květnu. Festivalu vědy a techniky 
se účastníme již pátým rokem a jako jedi-
ným z okresu Chrudim se vždy někomu z 
našich žáků podaří uspět.

Další úspěch zažily naše pěvecké sbory, 
které se zúčastnily Krajské přehlídky dět-
ských pěveckých sborů v Chrudimi. Pro-

sečánek a Červánek zde soutěžily, Žlu-
ťásci se jeli podívat „na zkušenou“. Sešlo 
se zde 278 zpěváčků ve 13 pěveckých sbo-
rech. Konkurence byla skutečně silná, o 
to více nás potěšila naše krásná umístění: 
Prosečánek získal zlaté pásmo, Červánek 
stříbrné. Fotky najdete uvnitř čísla.

Mgr. Zdeněk Pecina
a Mgr. Jana Pavlovičová

Nezapomeňte navštívit akce v Proseči:

Den sv. Jiří 
neděle 11. 5. 2014, 13.30 hod., Proseč, náměstí

Májová zábava - skupina KODEX 
sobota 17. 5. 2014, 20 hod., Proseč, Sokolovna 

Záchranka má sloužit 24 hodin
Před rokem zahájila Zdravotnická 

záchranná služba ve Skutči svou čin-
nost. Zřízení a spuštění ZZS před-
cházela dlouhá jednání zástupců měst 
Skuteč, Proseč, Luže a okolních obcí s 
vedením Pardubického kraje.

Statistiky dlouhodbě dokazují, že 
12 hodin provozu nestačí a náš poža-
davek na okamžité rozšíření ZZS ve 
Skutči na 24 hodin je zcela oprávněný. 
Naléhavost situace dokládají aktuální 
informace ředitele ZZS Pardubického 
kraje MUDr. Pavla Svobody o počtu 
výjezdů okolních ZZS v nočních hodi-
nách na naše území.

Za naše město jsem v dubnu spo-
lečně se zástupci okolních měst Sku-
teč, Luže a obcí Prosetín a Předhradí 
znovu požádal hejtmana Pardubického 
kraje JUDr. Martina Netolického o 
rozšíření provozu ZZS ve Skutči na 
24 hodin. Tento krok vnímám jako lo-
gický a pro naše občany potřebný. 

Jan Macháček, starosta

 
Město Proseč získalo dotaci na 
zateplení druhé budovy MŠ

Město Proseč získalo ze SFŽP do-
taci ve výši 3 mil. Kč na zateplení 
druhé budovy mateřské školy a měst-
ské knihovny. Nyní se připravuje vý-
běrové řízení na zhotovitele, zahájení 
realizace zateplení a výměny oken se 
předpokládá na konci letošního roku s 
dokončením v roce 2015.

Jan Macháček, starosta

Klavírní večer s Danielem Junem 
středa 14. 5. 2014, 18 hod., Proseč, ZŠ

Sokolovnu čeká v následujících letech rekonstrukce
Sokolovna v Proseči si prošla od roku 

1921 dlouhou a pestrou historií spojenou 
s ochotnickým divadlem, prvním kinem 
a rozsáhlou sportovní a kulturní činností 
prosečského Sokola.

 V Proseči se nyní jedná o jediný objekt, 
který může nabídnout vhodné prostory 
pro pořádání kulturních, sportovních a 
společenských akcí. Jedná se však také o 
objekt, který stárne a nutně potřebuje re-
konstrukci, vždyť poslední rekonstrukce 
proběhla v roce 1968. Sokolovna potře-
buje zateplení, kompletní změnu topného 
systému, výměny rozvodů, rekonstrukci 
kuchyně a sociálního zařízení. Odha-
dované náklady na tyto práce přesahují 
částku 10 mil. korun.

Tělocvičná jednota Sokol Proseč, která 
dosud vlastnila Sokolovnu, souhlasila s 
nabídkou města Proseč, že daruje So-
kolovnu městu a město ji na své náklady 
začne opravovat. Společná dohoda byla 
schválena Valnou hromadou TJ Sokol 
Proseč a Zastupitelstvem města Proseč.

Jsem si vědom, že se jednalo o nelehké 
rozhodnutí mnoha členů prosečského 
sokola a rád bych za něj ještě jednou po-
děkoval. Zároveň jsem přesvědčen, že 
převedení Sokolovny do majetku města je 
jedinou cestou k její záchraně.

Město okamžitě po schválení převodu 
zahájilo projekční práce na zateplení a 
změnu topného systému. V první etapě 
budou osazena nová okna a dveře, nová 
zateplená fasáda, která počítá s ozdob-
nými prvky a viditelným nápisem „So-
kolovna“, kotel na uhlí bude nahrazen za 
tepelná čerpadla a solární panely. Rozsah 
prací první etapy se odhaduje na 7 mil. 
korun.

Na konci dubna jsme stihli na tento 
projekt podat žádost o dotaci SFŽP a v 
případě kladného vyřízení budou zahá-
jeny stavební práce již na jaře 2015.

Následovat budou další etapy zahrnující 
rekonstrukci kuchyně, sociálního zařízení, 
instalaci nového ozvučení a digitálního 
kina. Naším cílem je uchovat Sokolovnu 
a její využití pro další generace.

Jan Macháček, starosta
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Matrika v dubnu 2014:
 
Jubilanti

75 let Jaromír Rybička, Proseč

80 let Bohumila Jehličková, Proseč
 
Zemřelí

Ladislav Rejent, Záboří

Božena Bílá, Proseč

Pokladna Městského úřadu Proseč:
Pondělí:                 8.00 - 11.00
    12.30 - 17.00
Úterý:   8.00 - 11.00
Středa:   8.00 - 11.00
    12.30 - 16.00
Pátek:   8.00 - 10.00 
Kontakt: pokladna@prosec.cz,
   tel.: 468 005 024

Volby do Evropského parlamentu 2014
Volby do Evropského parlamentu se 

uskuteční na celém území České repub-
liky v pátek dne 23. 5. 2014 v době od 
14.00 hodin do 22.00 hodin a v sobotu 
dne 24. 5. 2014 v době od 8.00 hodin do 
14.00 hodin. 

Do Evropského parlamentu může hla-
sovat osoba, která alespoň druhý den vo-
leb dosáhne věku nejméně 18 let a není 
u ní překážka ve výkonu volebního práva. 
Volit může osoba, která je státním obča-
nem České republiky, nebo je občanem ji-
ného členského státu Evropské unie, která 
je po dobu nejméně 45 dnů přihlášena k 
trvalému nebo přechodnému pobytu na 
území ČR, tj. nejméně od 9. dubna 2014. 
Volič může hlasovat, pokud je zapsán v 
seznamu voličů pro volby do Evropského 
parlamentu, popřípadě hlasuje na volič-
ský průkaz. Využít svého volebního práva 
může volič pouze ve volební místnosti 
toho volebního okrsku, na jehož území je 
přihlášen k trvalému pobytu. 

Při volbách do Evropského parlamentu 
může volič hlasovat na voličský průkaz 
v jakémkoliv volebním okrsku na území 

ČR. Voličský průkaz vydává obecní úřad 
voliči, který je u tohoto obecního úřadu 
zapsán v seznamu voličů pro volby do Ev-
ropského parlamentu a nebude moci nebo 
nehodlá volit ve volebním okrsku, pro 
který je tento seznam veden. Volič může 
požádat o vydání voličského průkazu 
nejdříve ode dne vyhlášení voleb, a to pí-
semným podáním opatřeným ověřeným 
podpisem voliče, doručeným nejpozději 
15 dnů přede dnem voleb, tj. do 8. května 
2014, obecnímu úřadu.

Voliči bude umožněno hlasování poté, 
kdy prokáže svou totožnost a státní ob-
čanství České republiky (platným občan-
ským průkazem nebo cestovním pasem 
České republiky). Volič, který je občanem 
jiného členského státu, prokáže po pří-
chodu do volební místnosti svou totož-
nost a občanství jiného členského státu.

Každému voliči budou dodány nej-
později 3 dny před dnem voleb hlasovací 
lístky. V den voleb volič může obdržet 
hlasovací lístky i ve volební místnosti.

Všichni voliči jsou srdečně zváni k 
volbám.

Město Proseč je rozděleno podle 
stálého seznamu voličů a místa tr-
valého pobytu do čtyř volebních 
okrsků:
- okrsek č. 1 – Proseč, Dům s pe-

čovatelskou službou, čp. 344 (trvale 
hlášeni v místní části Proseč a Pod-
městí), 7 členů okrskové volební ko-
mise, zapisovatelka Romana Janeč-
ková
- okrsek č. 2 – Záboří, obecní 

domek, čp. 33 (trvale hlášeni v 
místní části Záboří, Paseky a 
Martinice), 6 členů okrskové 
volební komise, zapisovatelka  
Veronika Doležalová

- okrsek č. 3 - Česká Rybná, obecní 
domek, čp. 96 (trvale hlášeni v místní 
části Česká Rybná) 4 členové okrs-
kové volební komise, zapisovatelka  
Markéta Holcová

- okrsek č. 4 – Miřetín, bývalá 
škola, čp. 65 (trvale hlášeni v místní 
části Miřetín), 4 členové okrskové 
volební komise, zapisovatelka Hana 
Boušková
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Městská policie Skuteč 
tel.: 731 557 507 

www.mpskutec.cz
Úřední hodiny - služebna Proseč: 
středa (lichá) 13.30 - 17 hod.  
středa (sudá) 9 - 12 hod.  
budova MěÚ Proseč (2. patro)
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Merida Cyklo Maštale 2014
Něco málo přes měsíc zbývá do startu 

již 14. ročníku závodu horských kol 
Merida Cyklo Maštale 2014. Hlavním 
partnerem letošního ročníku je známý 
výrobce kol Merida a Bike Sport Chru-
dim. Závodníci se mohou těšit na tom- bolu, ve které budeme losovat 2 značková 

kola Merida a 2 koloběžky. Zároveň 
máme připravené zajímavé ceny pro ví-
těze od těchto partnerů. Odměněn bude 
i nejmladší a nejstarší závodník. Od 28. 
dubna je na rádiu Magic vysílán reklamní 
spot na náš závod. Celou akci bude opět 
moderovat Jan Rýdlo, hudební produkci 
zajistí kapela QUATTRO.

5. března 2014 bylo spuštěno elektro-
nické přihlašování. Využijte zvýhodněné 

startovné a možnost získat triko a jídlo 
zdarma (určité kategorie) pro přihlášené 
a zaplacené závodníky do 31. 5. 2014. 
Pozor, pokud chcete využít zvýhodněné 
startovné, je nutné uhradit startovné do 
31. 5. 2014!!

Přihlášku, propozice a více informací 
naleznete na: www.cyklomastale.cz

Těšíme se na Vás!
Lucie Oherová, ředitelka SOTM

V květnu se otevře opět prosečské Muzeum dýmek
Od měsíce května bude v prostorách 

památkově chráněného domu č. p. 61  v 
Proseči na náměstí otevřeno veřejnosti 
Muzeum dýmek a expozice historie města 
Proseč. Návštěvníci se mohou těšit na 
nový přírustek do sbírky, dýmku irského 
výrobce Peterson, kterou na konci loň-
ského roku daroval našemu městu vášnivý 

milovník dýmek Karel Schwarzenberg.
Do těchto prostor se po dobu turistické 

sezóny přesouvají také služby Turistic-
kého informačního centra Maštale, které 
v rámci svých služeb nabízí návštěvníkům 
informace o turistických možnostech v 
mikroregionu Toulovcovy Maštale, infor-
mace o ubytování, stravování a službách 
v regionu, o kulturních a společenských 
akcích, poskytuje řadu propagačních a 
prodejních materiálů (turistické známky, 
vizitky, mapy, magnetky, cykloprůvodce, 
pohledy, kalendáře, knihy, atd.) Dále 
zajišťuje kancelářské služby - kopírování, 
tisk, scanování, vazbu dokumentů, lami-
nace. 

Lucie Oherová, ředitelka SOTM

Muzeum dýmek
Kontaktní osoba:
Karolína Víchová, mob.: 776 810 778
Lucie Oherová mob.: 604 343 536 
tel.: 468 000 265
e-mail: mastale@mastale.cz
web: www.mastale.cz
Otevírací doba:
květen, červen, září             
denně, Po - So 10.00 - 16.00 hod.
            Ne 10.00 - 15.00 hod.
červenec, srpen
denně, Po - So  9.00 - 17.00 hod.
            Ne  9.00 - 16.00 hod.

Šance pro vás - navrhněte nový znak FK Proseč - výtvarná soutěž
FK Proseč ve spolupráci s městem 

Proseč vyhlašuje výtvarnou soutěž ote-
vřenou pro širokou odbornou i laickou 
veřejnost o vytvoření nového znaku Fot-
balového klubu Proseč.
Požadavky na zpracování znaku:

• znak musí mít souvislost s činností 
fotbalového klubu: fotbalový míč, klu-
bové barvy azurově modrá s bílou, nápis 
FK Proseč

• znak musí mít souvislost s prvky er-
bovního štítu města Proseč – KOHOUT 

• vítězný návrh může být dodán v pa-
pírové podobě (bude nutné následně di-
gitalizovat) nebo v elektronické podobě 
(nejlépe v křivkách) 

• znak musí být nadčasový, jednoduše 
rozpoznatelný, originální

• znak musí být prostý práv třetích osob

Své návrhy můžete zaslat a odevzdat: 
• elektronicky na e-mailovou adresu: 

fk@prosec.cz do 25. května 2014
• nebo osobně v „papírové verzi“  

do Restaurace U Toulovce v tomtéž 
termínu. Návrh prosím vložte do zale-
pené obálky.

Z doručených návrhů vybere Výkonný 
výbor fotbalového oddílu FK Proseč fi-
nálové 3 návrhy. Z nich vzejde hlasová-
ním vítězný návrh, který se následně do-
pracuje do stádia publikačního manuálu.

Užití vítězného loga bude plně v kom-
petenci fotbalového oddílu FK Proseč 
a bez souhlasu Výkonného výboru FK 
Proseč nebude moc být užíváno třetí 
osobou.

Věcné ceny obdrží všechny 3 finálové 
návrhy. Autor vítězného návrhu bude fi-
nančně odměněn a vítězné návrhy budou  

prezentovány prostřednictvím interneto-
vých stránek města www.mestoprosec.cz 
a v Prosečském zpravodaji. 

Slavnostní odhalení a křest nového 
znaku se uskuteční při oslavách 20 let 
FK Proseč a 80 let prosečské kopané.

Členové FK Proseč
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Třetí ročník Prosečských čarodějnických hrátek
Již potřetí jsme se v sobotu 26. dubna  

2014 sešli na Prosečských čarodějnic-
kých hrátkách v Rychtářových sadech. 
Vydatné deště předchozích dní nám při-
pravily značně rozbahněný terén, ale pro 
tento den se počasí umoudřilo a tak jsme 
si během odpoledne užili i sluníčka. 

Opět nás potěšila hojná účast, přišlo se 
s námi pobavit více než 140 dětí a téměř 
60 z nich si připravilo i čaro-
dějný kostým. Všichni, kdo si 
chtěli zasoutěžit o čarodějnou 
odměnu, obdrželi u vstupu 

„čarodějnickou špajzku“, do 
které na celkem deseti stano-
vištích sbírali razítka s čaro-
dějnými přísadami. Po předlo-
žení zaplněné špajzky v Bufetu u pavouků 
si pak soutěžící vyzvedli odměnu a „rosic-
kého“ buřtíka na opečení. Ani letos ne-
chyběly již tradiční perníčky, tentokrát v 
podobě moudrých soviček.

Jako překvapení jsme si pro letošek při-
pravili čarodějnickou módní přehlídku, 
a tak se na parketu postupně vystřídaly 
všechny čarodějnice pořadatelky, aby 

návštěvníkům předvedly a přiblížily své 
modely. Účastníci letošního čarodějného 
rejdění si opět vybírali kostýmy, které se 
jim nejvíce líbily a ty pak byly odměněny 
krásnými cenami. Na závěr proběhlo i 
dětmi velmi očekávané zapálení čaroděj-
nice. 

Odpoledne se vydařilo a dík za to patří 
všem, kteří se podíleli na jeho přípravě a 

organizaci. Nebýt spousty vol-
ného času a nadšení věnovaného 
pořádajícími dobrovolníky, ne-
mohla by se žádná takováto akce 
pro děti uspořádat. Děkujeme 
všem sponzorům, kteří nás pod-
porují v našem snažení a speci-
ální poděkování tentokrát patří 

ZD Rosice, které věnovalo špekáčky pro 
děti. Děkujeme také všem návštěvníkům, 
kteří i letos na naše čarodějnické hrátky 
dorazili a vytvořili tak jejich nezaměnitel-
nou atmosféru. Již nyní se těšíme na 15. 
června, kdy se s Kohoutkem vydáme po-
hádkovým lesem kolem světa.

Maminky z Klubu Hnízdo Proseč
Foto: http://mestoprosec.rajce.idnes.cz
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MISS POPELNICE 2014 - výtvarná soutěž o nejhezčí popelnici :)
„Fantazie, to není představovat si, co 

věci nejsou, ale udělat něco, co by mohly 
být.“                                      Karel Čapek

Klub Hnízdo Proseč a Město Proseč 
vyhlašuje společně s partnerem, firmou 
AVE odpadové hospodářství, výtvarnou 
soutěž „MISS POPELNICE 2014“, 
která se uskuteční v průběhu měsíců 
května a června.

Nejprve krátce o myšlence, která nás 
vedla k uspořádání, pro některé určitě 
dost netradiční, ale doufáme, že pro vět-
šinu z Vás inspirativní a zajímavé soutěže.

V hlavní roli je zde již zmiňovaná úplně 
obyčejná popelnice. Všichni ji máme 
doma a čas od času ji postavíme do ulice 
či k silnici a tam vyčkavá na příjezd po-
pelářů, kteří ji vysypou, aby nám mohla 
sloužit i nadále.

A právě tento moment lze využít a ka-
ždých čtrnáct dní si z prosečských ulic 
vytvořit jedinečnou expozici originálních 
umělecky ztvárněných popelnic, které 
jsou pro většinu něčím nepěkným a tak 
obyčejným. S trochou vtipu a fantazie 
jistě každý vyčaruje něco originálního, co 
potěší zraky lidí, kteří půjdou kolem.

A jak soutěžit? V květnu popelnici 
vyzdobte a přes internetové stránky  
www.misspopelnice.cz se přihlaste sami 
nebo se svým týmem (max. 5 lidí) nej-

později do 31. května 2014 do soutěže. 
V červnu potom najdete všechny přihlá-
šené soutěžící popelnice na stejné adrese 
a hlasovat o nejlepších z nich budete opět 
jen vy sami, prostě všichni, kdo navštívíte 
výše uvedené internetové stránky.

Věříme, že se přidáte a vyzdobíte svoji 
popelnici různorodými motivy a zúčast-
níte se naší soutěže, nejen proto, abyste 
vyhráli jednu z mnoha lákavých cen, ač-
koli hlavní výhra je jistě také lákavá, ne-
boť pro první tři místa bude výhrou 100% 
sleva z poplatku na odvoz odpadu v roce 
2015.

Pomyslnou výhrou a odměnou pro 
nás všechny bude určitě i pohled na vy-
zdobené popelnice v našich ulicích, které 
přilákají mnoho zvídavých pohledů a jistě 
zpestří a rozveselí naše město. V nepo-
slední řadě také vykouzlí mnoho úsměvů 
na tvářích kolemjdoucích a našich dětí.

A proto probuďte svoji fantazii a nechte 
nás žasnout...

PS: Pokud byste se chtěli přihlásit a ne-
máte možnost přes internet sami, rádi Vám 
pomůžeme. Zavolejte nám na telefonní číslo 
724 720 313 a my k Vám přijedeme, popel-
nici vyfotíme a zaregistrujeme Vás.

Těšíme se na Vaši účast. 
Klub Hnízdo Proseč

www.misspopelnice.cz

Základní podmínky účasti v soutěži:
• Vyzdobení plastové či kovové popelnice jakoukoliv výtvarnou tech-

nikou při zachování její funkčnosti. Pro výzdobu popelnice je možné 
použít barvy, spreje, štětce nebo polepy. Barevnost, ani technika vý-
zdoby není žádným způsobem omezena.

• Soutěže se mohou zúčastnit pouze občané s trvalým bydlištěm v 
Proseči, Podměstí, Záboří, Paseky, Martinice, Česká Rybná a Mi-
řetín, kteří mají řádně uhrazené poplatky za odpady na rok 2014.

• Návrhy s rasistickým, vulgárním či jinak nevhodným podtextem 
budou automaticky vyřazeny ze soutěže.

• další podmínky soutěže naleznete na adrese www.misspopelnice.cz

Harmonogram soutěže:
Vyhlášení soutěže:   1. května 2014
Uzávěrka došlých soutěžních fotografií: 31. května 2014
Hlasování přes internet:           3. června – 26. června 2014
Slavnostní vyhodnocení:   27. června 2014

Nechte se inspirovat Evou Práškovou, 
autorkou soutěže a členkou Klubu Hnízdo 
Proseč, která připravila jako vzor jednu 
nesoutěžní městskou popelnici:
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ÚSTNÍ HLAS
ČESKÝ

VODNÍ

NÁPOVĚDA:

MUŽSKÉ

HANLIVÉ
ZKRATKA

ZKRATKA
ŠEDIVĚ

BDN, OT, POJMENOV NÁRODNÍ
OBRNĚNÝ EUROPSKÉ ZABAR-

ZÁVAZEK OVEČKY ŽIVOČICH BRKULE, JMÉNO KLUKOVSK HOKEJOVÉ
TRANSPOR UNIE VENOHT, HLAVY LIGY

PĚVECKÉ
2 CIZÍ 28 27 32 29 23tí 31

S B O R
TVRDÉ 

E B E N
PÍSMENO

ŠTĚLESO
DŘEVO ABECEDY

5 17 18 ŽIVOTNÍ 20 23 4 ZKRATKA 30
PARTNER ENERGIE

ROKY

L É T A D R U H EŘÍMSKY BÝV. POD.

450 V PROSEČI

ŘÍMSKÁ
13

VELIKÝ
HOŠÍK 3 ZMRZLÁ 19 24

VODA

I K L U K L E DJEDNIČKA TVOR OTÁZKA CHEMICKÁ

NA MÍSTO ZN. DUSÍKU

7 POVEL 25 16 ZKR. TAKT.

STRANA PRO PSA OBRANY

B O K  D A U N T OLODI NÁRODNÍ VÝROBCE

ZDRAVÍ KAN. TRUB.

CIZÍ 14 INICIÁLY 10 POLNÍ 6 22 RUSKÉ
PORAD. LUKAVSKÉHO MÍRA

B D N R L H A
PÍSMENO 

SPOLEČN. OZN. INF. OZNAČENÍ
BRUSKÉ ER STŘEDISKA NANO

SOUČASNÁ 9 11 12 1 15 21
FUNKCE ŘÍMSKY

P R E Z I D E N T VMILOŠE PĚT

ZEMANA

Pro Prosečský zpravodaj sestavili manž. Čáslavských 

28.května si připomínáme 130té výročí narození našeho (viz tajenka)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

D R U H É H O P R E Z I D E N T A

19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

E D V A R D A B E N E Š E

Příspěvěk našeho občana:
Kácení stromů

V měsíci březnu proběhlo pokácení někte-
rých stromů v Rychtářových sadech, na Pa-
sekách u pomníku padlých, u dětského hři-
ště v Záboří a v jiných lokalitách. Některé 
stromy byly staré, ve špatném stavu. Tam 
byla nutná probírka, i když si myslím, že 
ne všechny stromy bylo nutné kácet. A už 
vůbec nechápu, že musely být pokácené ani 
ne dvacetileté smrky u dětského hřiště v Zá-
boří. Stále se zde zastavují lidé, kroutí hla-
vou  a ptají se, komu tak překážely. Nikdo 
to nechápe. Místo nich mají být vysázeny 
opadavé stromy a keře. K dětskému koutku 
má být dokonce vysazena i šípková růže, pá-
melník, ptačí zob, hlohyně, trnka apod. Tedy 
převážně trnité a jedovaté stromy a keře!!! 

To se opravdu povedlo – děkujeme.
Ve čtvrtek 10.4.2014 jsem se zúčastnila 

schůzky s paní Zemanovou, projektantkou 
odpovědnou za výsadbu, a snad se nám po-
dařilo dojít ke kompromisu a pichlavé a jedo-
vaté dřeviny se vysazovat nebudou.

Doufám, že ti, kteří o kácení rozhodli, 
tuží svaly a s chutí, s jakou dali souhlas ke 
kácení, přijdou s hráběmi až opadá listí. 
Mnoho lidí už veřejné prostranství z vlastní 
vůle uklízet nebude.

   Jitka Baťová

Revitalizace  zeleně,  versus  kácení  stromů
Jak asi všichni víme, zeleň doma v zahra-

dách i ta veřejná potřebuje určitou údržbu. 
Její rozsah se řídí stářím jednotlivých dřevin 
a představami, jak by měl výsledek vypadat 
a nemusí se vše samozřejmě povést. Do ve-
řejné zeleně v Proseči a okolí se téměř ne-
zasahovalo. Až před několika  lety - kauza 
kolem stromů u katolického hřbitova.

Proto se vedení města obrátilo na od-
bornou firmu, která zpracovala potřebnou 
dokumentaci na úpravu zeleně v pěti vybra-
ných lokalitách, včetně hřiště „U Hangáru“. 
Dokumentace prošla schvalovacím procesem 
pro získání všech potřebných posudků (Par-
dubický kraj OŽP, AOPK ČR, atd.) a nako-
nec byl projekt k realizaci podpořen dotací 
Ministerstva životního prostředí ČR.

Záměr regenerace zeleně byl v předstihu 
zveřejněn v srpnu 2012 a aktualizován v 
lednu 2013 na webových stránkách města, 
psalo se o něm opakovaně i ve zpravodaji, 
aby se veřejnost mohla s projektem seznámit 
a vznést případné připomínky. Revitalizace 
zeleně byla také jedním z bodů programu ve-
řejného zasedání zastupitelstva v roce 2010. 
Za celou dobu nebyly žádné zásadní připo-
mínky k záměru vzneseny.

Chápeme rozčarování občanů v Záboří, 
kteří před dvaceti roky na nevzhledném a 
neupraveném místě vybudovali prostor pro 
malé děti, vysázeli různé dřeviny k vyme-
zení prostoru a nyní došlo v rámci projektu 
k odstranění krajního smrkového porostu, 
který tvořil živý plot. Aby, podle názoru pro-
jektanta, mohl být v zamýšlené koncepci za-
chován, musel by být v minulosti pravidelně 
seřezáván, aby spodní patra větví nezasy-
chala. Na zakrácení porostu bylo již pozdě. V 
případě, že by se smrky ponechaly, časem by 
pro svoji výšku stejně musely být odstraněny. 

Projektanti pracují s dlouhodobou kon-
cepcí, jak bude prostor vypadat v době, kdy 

nově vysazená zeleň doroste a prostor získá 
zamýšlený vzhled. Ten by při správné údržbě 
měl vydržet po mnoho let a v tomto prostoru 
by se nemuselo dodatečně výrazně zasahovat. 
Volili takové dřeviny, které dorostou pouze 
do požadované výšky, aby je v následujících 
letech nebylo nutné výrazně seřezávat a udr-
žovat. Navazující projekt zahrnuje úpravu 
dětského hřiště s novými prvky, které splňují 
současné přísné požadavky na bezpečnost 
dětí. Jak je uvedeno v článku „Kácení stromů“ 
došlo na základě diskuse s projektantem ke 
změně některých vysazovaných dřevin, což 
je dobře a po nějakém čase uvidíme, zda 
upravované lokality vypadaly lépe před reali-
zací záměru, nebo po provedené úpravě.

Záměrem zadavatelů ani projektantů ne-
bylo poškodit nebo znevážit práci řady na-
šich spoluobčanů, kteří se sami individuálně 
o zeleň ve svém okolí pečlivě starají a k této 
zeleni si svojí prací časem vybudují těsný a 
blízký vztah. Jakékoliv poničení potom ne-
sou logicky s velikou nevolí a hněvem. Ne-
bylo by od věci, kdyby se občané Proseče, 
kteří se z vlastní iniciativy podílejí na zvele-
bování různých koutů ve svém okolí, napří-
klad vysazováním zeleně, a kteří mají určitý 
vztah k jednotlivým místům, stromům, ke-
řům či zákoutím, na tato místa město upo-
zornili, aby se při budoucím projektování k 
těmto skutečnostem přihlíželo a mohlo se 
lépe rozhodovat a konzultovat tyto věci s ve-
řejností.

Celá akce regenerace zeleně je motivována 
snahou o zkrášlení našeho města a o kon-
cepční a do budoucnosti zaměřenou správu 
městské zeleně. Výsledky všech těchto snah 
budou vidět až s odstupem několika let. Pro-
síme tedy naši veřejnost o pochopení. Vše 
bylo děláno s dobrou vůlí a pro dobrou věc.

Za Komisi pro ochranu přírody 
Tomáš Háp a Karel Hloušek

Kompletní dokumentace projektu 
Regenerace zeleně města Proseč - II. etapa 
je k dispozici na adrese:
www.mestoprosec.cz/mesto/projekty-mesta/
regenerace-zelene-mesta-prosec-ii-etapa

Připomínky a návrhy k projektu je možné zaslat 
na adresu: mesto@prosec.cz

Změna provozní doby
Česká spořitelna, a.s.  

pobočka Proseč

Pondělí 8,30 - 12,30 hodin 
             13,30 - 16,30 hodin

Úterý  zavřeno
Středa  8,30 - 12,30 hodin 

             13,30 - 16,30 hodin
Čtvrtek 8,30 - 12,30 hodin
Pátek  8,30 - 12,30 hodin 

             13,30 - 15,30 hodin
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Z jednání Rady města Proseč a Zastupitelstva města Proseč v 1. čtvrtletí 2014
Jednání rady ze dne 14. ledna 2014 

Žádosti o dotaci
Rada města schválila podání žádosti o 

dotaci z rozpočtu Pardubického kraje v roce 
2014: „Oprava kříže v ulici Borská“, „Mul-
mediální expozici muzea dýmek“, „Hledá-
ním poznáváme kraj na kole“, „Oprava cesty 
k Záchranné stanici „Pasíčka““.

Příloha směrnice č. 1/2013
Rada města schválila přílohu směrnice č. 

1/2013 o poplatku za odvádění odpadních 
vod upravující výši slevy stočného.

Aktualizace pravidel
Rada města schválila aktualizaci č. 2 

Pravidel pro pronajímání a pachtování po-
zemků ve vlastnictví města Proseč s účin-
ností od 1. 1. 2014 v návaznosti na NOZ. 

Jednání rady ze dne 28. ledna 2014
Obědy pro PS Proseč
Rada města schválila smlouvu o odběru 

obědů s firmou DIPRO, výrobní družstvo 
invalidů na dobu určitou do 31. 12. 2014, 
předmětem smlouvy je dodávka obědů pro 
klienty pečovatelské služby.

Záchrana pošt na venkově
Rada města schválila podporu petice za 

záchranu pošt na venkově. 
Modernizace kuchyně 
Rada města projednala a schválila ceno-

vou nabídku na modernizaci kuchyně Re-
staurace U Toulovce z důvodu zvýšených 
požadavků KHS Pardubického kraje, část 
nákladů uhradí stávající nájemník. 

Jednání rady ze dne 11. února 2014
Proseč Terézy Novákové 2014
Rada města schválila vyhlášení 21. roč-

níku literární soutěže Proseč Terézy No-
vákové a jmenovala ředitelem soutěže Mgr. 
Lukáše Klímu. 

Smlouva o spolupráci
Rada města schválila smlouvu o spolu-

práci č. 005 – S/14 se Střediskem společen-
ských činností AV ČR, v. v. i. o dodávce 
cen v podobě knih pro vítěze soutěže Proseč 
Terézy Novákové.

Poskytnutí finančního daru
Rada města schválila poskytnutí finanč-

ního daru ve výši 10.000,- Kč pro Senior 
Centrum Skuteč na spolufinancování poby-
tové sociální služby pro občany města Pro-
seč. 

Poskytnutí finančního daru
Rada města schválila poskytnutí finanč-

ního příspěvku ve výši 4.000,- Kč pro Do-
mov pro seniory Heřmanův Městec na spo-
lufinancování pobytové sociální služby pro 
občany města Proseč.

Poskytnutí finančního daru
Rada města schválila poskytnutí finanč-

ního příspěvku ve výši 12.000,- Kč pro Ob-
lastní charitu Nové Hrady u Skutče, Choto-
vice na spolufinancování pobytové sociální 
služby pro občany města Proseč.

Výběrové řízení
Rada města schválila zadávací dokumen-

taci a vyhlášení výběrového řízení na akci 
„Oprava střechy skladu“ a oslovení firem k 
podání nabídek.

Žádosti o dotaci
Rada města schválila podání žádosti o do-

taci na projekt „Město pro život – Spolkový 
dům I. etapa (1NP)“ z dotačního titulu Mi-
nisterstva pro místní rozvoj, program „Pod-
pora obnovy a rozvoje venkova“ a žádosti na 
projekt „Kříž v ulici „Borská““ z dotačního 
titulu Ministerstva pro místní rozvoj, pro-
gram „Podpora obnovy a rozvoje venkova“.

Jednání rady ze dne 25. února 2014
Výběrové řízení
Rada města schválila zadávací dokumen-

taci a vyhlášení výběrového řízení na akci 
„Kanalizace Proseč – stoka Ax“  a oslovení 
firem k podání nabídek

Pozemky lokalita „Na Ručičce“
Rada města vzala na vědomí žádost firmy 

TR Engineering, s.r.o. o pronájem s mož-
ností následného odkupu pozemků v loka-
litě „Na Ručičce“, pozemky budou po řád-
ném vyvěšení předmětem dalšího jednání 
zastupitelstva města.

Jednání rady ze dne 28. února 2014
Výběr nejvhodnější nabídky
Rada města projednala a schválila vý-

běr nejvhodnější nabídky, kterou předložil 
uchazeč OK GARDEN s.r.o., IČ 275 71 
297 s nejnižší nabídkovou cenou 976.900,- 
Kč bez DPH v rámci veřejné zakázky „Re-
generace zeleně města Proseče“ a pořadí 
dalších uchazečů dle zprávy o posouzení a 
hodnocení nabídek.

Výběr nejvhodnější nabídky
Rada města projednala a schválila výběr 

nejvhodnější nabídky ve veřejné zakázce 
malého rozsahu „Oprava střechy skladu“, 
kterou předložil uchazeč PP-GROUP.cz 
s.r.o., IČ 288 29 913 s nejnižší nabídkovou 
cenou 469.680,- Kč bez DPH a pořadí dal-
ších uchazečů dle protokolu. 

Jednání rady ze dne 25. března 2014 
Směrnice rady města č. 3/2014
Rada města schválila směrnici města Pro-

seč č. 3/2014, kterou se stanoví způsob za-
dávání veřejných zakázek malého rozsahu, 
aktualizace je v souladu s novelou zákona.

Nejvhodnější nabídka
Rada města projednala a schválila výběr 

nejvhodnější nabídky ve veřejné zakázce 
malého rozsahu „Kanalizace Proseč - stoka 

„Ax““, kterou předložil uchazeč KVIS Par-
dubice a.s., IČ 465 06 934, se sídlem Ro-
sice 151, Pardubice, s nejnižší nabídkovou 
cenou 199.300,- Kč bez DPH a pořadí dal-
ších uchazečů dle protokolu 

Výběrové řízení
Rada města schválila zadání zakázky „Re-

vitalizace autobusových čekáren Proseč“ dle 
směrnice města Proseč č. 3/2014, kterou se 
stanoví způsob zadávání veřejných zakázek 
malého rozsahu formou výzvy k podání na-
bídek, oslovením vybraných firem. 

Zlatý erb 2014
Rada města vzala na vědomí vítězství v 

krajském kole, kategorie města soutěže 
Zlatý erb 2014 a postup do celostátního 
kola.

Jednání zastupitelstva 4. března
Plnění rozpočtu v roce 2013
Zastupitelstvo města schválilo plnění roz-

počtu a hospodaření města Proseč v roce 
2013. 

Rozpočet města na rok 2014
Zastupitelstvo města schválilo rozpočet 

města Proseč na rok 2014, v příjmech 35 
133 900 Kč, ve výdajích 36 657 600 Kč, fi-
nancování 2 639 000, rozpočet je sestaven 
jako schodkový. 

Příspěvky pro spolky a organizace
Zastupitelstvo města schválilo rozdělení 

příspěvků pro spolky a organizace z roz-
počtu města na rok 2014  dle přílohy.

Směrnice č. 1/2014
Zastupitelstvo města schválilo směrnici č. 

1/2014 města Proseč o vytvoření a použití 
účelových prostředků Fondu rozvoje byd-
lení na území města Proseč. 

Jednání zastupitelstva 31. března
Převod sokolovny do majetku města
Zastupitelstvo města schvalilo darovací 

smlouvu mezi městem Proseč a Tělocvič-
nou jednotou Sokol Proseč, jejímž předmě-
tem je darování pozemkové parcely č. 207/3, 
203/2 a st. p. č. 226 a budovy čp. 170 (So-
kolovna), postavené na těchto pozemcích, 
zapsaných na LV č. 1185 v k.ú. Proseč u 
Skutče.

Úplná znění usnesení, včetně zápisů a pří-
loh z jednání rady a zastupitelstva města 
jsou ke stažení na internetové adrese:  
www.mestoprosec.cz
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Noc s Andersenem 2014
Městská knihovna opět po roce ožila i 

ve večerních a nočních hodinách. V pá-
tek 4. dubna zde proběhla další pohád-
ková noc na počest dánského pohádkáře 
Hanse Christiana Andersena. Partnerem 
letošní Noci s Andersenem byl komisař 
Vrťapka, kreslená postavička psího detek-
tiva, kterou vytvořil Petr Morkes. 

Všichni nocležníci se stali pro tuto noc 
detektivy a společně s komisařem Vr-
ťapkou hledali čtyři indicie, které tvořily 
tajenku velké soutěžní hry a dovedly je 
až ke zlatému mahárádžovu vejci. Vel-
kým zážitkem pro děti bylo promítání 
hvězdné oblohy, které si pro děti připravil 
host večera, p. Michal Háp. 

V knihovně jsme také luštili tajenky, 
doplňovačky, hlavolamy, přesmyčky, 
kreslili komisaře Vrťapku a jeho kama-
rády, vyráběli papírové ptáčky, ochutnali 
jsme pravý dánský moučník Dromme-
kage, hráli jsme různé hry, četli a nakonec 
i spali. Tak zase za rok…

Eva Rejentová

Májová zábava aneb přijďte všichni pomoct tím, 
 že se budete bavit

Určitě znáte příběh Pavla Doležala, je mu dvacet let, dlouho žil jako 
jeho vrstevníci sportem, školou, zábavou. Odmaturoval, chystal se do 
práce. Ale v jeho životě nastal tvrdý zlom. Pavla bez jakéhokoliv před-
chozího varování postihl zánět míchy, v jehož důsledku zůstal ochrnutý 
na spodní polovinu těla. 

Nevzdává se a bojuje. Absolvoval několikaměsíční rehabilitaci, aby 
byl v domácím prostředí co nejsamostatnější a ulehčil tak svojí rodině, 
která mu pomáhá. 

Dokud byl Pavel zdravý, vášnivě sportoval. Fotbal byl jeho druhé já. 
A ke sportu by se také chtěl vrátit. Zaregistroval se a začal hrát sledge 
hokej (forma klasického ledního hokeje pro lidi s handicapem, hráči se 
pohybují na speciálních saních) za SHK Mustangové Pardubice, který 
si velice oblíbil. Hrozně rád by si pořídil handbike, jehož prostřednic-
tvím by zapracoval na své fyzičce, dostal se do přírody i mezi lidi. Lékař 
mu navíc jízdu na handbiku, tedy speciálním kole, které je poháněno 
rukama, doporučil jako rehabilitaci vhodnou pro jeho typ postižení. 

Jelikož je handbike velmi drahá pomůcka, která stojí 100 tisíc Kč a 
všechny ostatní pomůcky a léčba jsou také finančně náročné, rozhodli 
jsme se ho podpořit a pomoct mu tím, že uspořádáme „Májovou zábavu“ 
v sokolovně. 

Tímto bychom Vás všechny rádi na tuto zábavu pozvali, protože fi-
nanční výtěžek z této akce bude pro Pavla na jeho handbike a další po-
můcky.

Vzhledem k množícím se dotazům, zdali je možné si koupit vstupenku na 
zábavu a tím přispět (v případě, že se někdo nemůže zúčastnit), tak ANO, 
je to možné a to buď u Veroniky Doležalové, Martiny Uhrové nebo v Dropě 
u Mundilů.

Osadní výbor Paseky

Nové knihy v městské knihovně
Knihy pro dospělé čtenáře:
Haruki Murakami – Norské dřevo, Si-

mona Monyová – Jednou za život, Mar-
tina Formanová – Nevěra po americku, 
Vlasta Javořická – Děti panímámy Zla-
tuškové, Domeček pod lipami, Dočkala 
se, Matka panna (1. a 2. díl), Elizabeth 
Gilbertová – Jíst, meditovat, milovat, 
V dobrém i ve zlém, Nora Robertsová 
– Vítěz bere vše, Jean Plaidy – Kastilie 
pro Isabelu, Lisa Kleypas – Předvečerní 
láska, Arnette Lambová – Oklamaná, 
Patricia Cabot – Rusovláska z ostrova, 
Zoja Turková – Bezbranný vyděrač, 
Antonín Jirotka – Fantom, Vánoce na 
krku, Ladislav Beran – Vrazi umějí i 
čekat, Důvěrná zpráva ze San Franciska, 
Jan J. Vaněk – Černá viněta

Knihy pro děti a mládež:
Zlatá sbírka pohádek – Aladinova 

lampa, Sindibád, Vladimíra Polišenská – 
Popelka (leporelo), Jaroslav Keliš – Ošk-
livé káčátko (leporelo), Lenka Lanczová 

- Lásky a nálezy, J.Michael Straczynski 
a John Romita – Spider-Man (komiks)

Doporučená literatura pro střední 
školy:

Alberto Moravia – Horalka, Jane 

Austenová – Pýcha a předsudek, Gab-
riel García Márquez – Sto roků samoty, 
Bohumil Hrabal – Perlička na dně, Os-
tře sledované vlaky

Naučná literatura:
Jan B. Uhlíř – Protektorát Čechy a 

Morava v obrazech, Věra Gissingová 
– Nicholas Winton a zachráněná gene-
race, Victoria Blashfordová-Snellová 

– Velká kniha o vaření, David Gruber – 
Proč ženy muže už více chápou

Městská knihovna Proseč
Vedoucí městské knihovny:
Eva Rejentová
telefon: 469 321 047
e-mail: knihovna@prosec.cz

Otevírací doba:
Úterý             12.00 - 17.00 hod.
Čtvrtek 9.00 - 16.00 hod.
Pátek  9.00 - 15.00 hod.
(polední pauza 11.30 - 12.00 hod.)
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Méďa Čumáček o světě neslyšících a nedoslýchavých lidí 
Sluchové postižení je jedno z nejméně 

chápaných zdravotních postižení. Člověk 
s vadou sluchu není na první pohled ničím 
zvláštní, tato vada není – na rozdíl od zra-
kové nebo tělesné – ihned postřehnutelné. 
Jak složitou problematiku vysvětlit dětem? 
Mgr. Lenka Pokorná, ředitelka společnosti 
Ergotep CSR Institut, o.p.s., se obrátila na 
Centrum pro dětský sluch Tamtam, o.p.s. 

Po vzájemné dohodě připravily pra-
covnice Centra pro děti a žáky Mateřské 
a Základní školy Proseč malé „divadelní“ 
představení. Ve čtvrtek 27. března 2014 
dopoledne sledovalo v přednáškové míst-
nosti vzdělávacího centra Ergoeduka pří-
běh o třech medvědích kamarádech téměř 
sto dětí. Medvídci – slyšící, nedoslýchavý a 
neslyšící – naráželi během svého přátelství 
na problémy s odlišnými komunikačními 
požadavky a hledali cestu, jak spolu co nej-
lépe vycházet. Téma se ukázalo velmi ak-
tuální; mezi dětmi předškolního věku byl v 
integraci chlapeček s nedoslýchavostí. Tato 

skutečnost ovlivnila informovanost dět-
ských posluchačů. Znali pojem odezírání 
a znakový jazyk, ale již se neorientovali v 
jednotlivých sluchových vadách, stejně jako 
v základních komunikačních pravidlech. 

„Když někdo neslyší, tak na něj nebudeme 
mluvit česky, ale anglicky,“ odpověděl jeden 
z chlapců na otázku, jak by komunikoval s 
neslyšícím kamarádem. 

A tak doktorka Oušková, alias Romana 
Procházková, provedla posluchače celou 
problematikou, medvídci v podání Jitky 
Motyčkové zajišťovali udržení pozornosti 
a napomáhali v interakci s dětmi. V závěru 
programu si děti samy zkusily popovídat s 
neslyšícím medvídkem Čumáčkem, který 
komunikoval pouze ve znakovém jazyce. 
Všechny odvážné děti potřebovaly pomoci 
s vyjadřováním, stejně jako jejich paní uči-
telky, které byly za jásotu malých poslu-
chačů vyvolány do popředí. „Medvídku, 
víš, kdo v naší třídě nejvíc zlobí?“ tázala se 
jedna z učitelek Základní školy Čumáčka. 
Medvídek upozornil na chyby v artikulaci 
a paní učitelka musela zopakovat větu tři-
krát, než byl spokojen. „Nejvíc, Čumáčku, 
v naší třídě zlobí paní učitelka!“ zaznělo 
nakonec. Úsměv na tvářích vyloudila také 
reakce pana učitele místní Mateřské školy. 
Ten při závěrečné ukázce komunikace při-
stoupil rovnou k pantomimickému způsobu 
vyjádření.  A nutno podotknout, že velmi 
zdařilému. Z učitelova bezeslovního sdě-

lení téměř všichni pochopili, že bude mít k 
obědu rybu a že nabízí Čumáčkovi jídlo a 
pití. Přednáškový program získala Mateřská 
a Základní škola darem od Ergotep CSR 
Institut, o.p.s.  Děkujeme za pozvání. 

Text: Romana Procházková, autorka je 
pracovnicí projektu ESF Smysluplné pra-
covní uplatnění osob se sluchovým postiže-
ním

Foto: Zdena Němcová, Ergotep 
BOX: Centrum pro dětský sluch Tam-

tam, o.p.s. (dříve Federace rodičů a přátel 
sluchově postižených, o.s.) se zaměřuje na 
poskytování komplexních služeb pro ro-
diny se sluchově postiženými dětmi. Služeb 
Střediska rané péče, Aktivačního centra, 
spolupracujícího Informačního centra ro-
dičů a přátel sluchově postižených, o.s. a 
psychologické poradny využívají lidé z celé 
republiky. Služby se postupně rozšířily i na 
cílovou skupinu lidí se sluchovým postiže-
ním a ostatní zájemce o problematiku světa 
neslyšících. www.detskysluch.cz 

kde mohou Vaše děti  

druhý prázdninový ročník

smysluplně prožít
jeden 

z prázdninových 
týdnů.

4. - 8. 8. 2014

Vzdělávací centrum 

Kontakt:
p. Štrumfová

734 474 050, 
přihlásit se je možné na
www.ergoeduka.cz 
Přihlášky přijímáme do 

19.5.2014.

Kurz je 
pro děti 

a mládež 
ve věku od 

5 do 15 let.

Výuku a veškeré 
aktivity 

povedou 
kvalifikovaní 

lektoři.
Kurz pro 

všechny, 
kteří mají 
rádi divadlo 
a baví je 
angličtina.

Letní angličtina  

pořádá

letní angličtiny,

Kurz bude zakončen
vystoupením
pro rodiče

v pátek 8.8.
od 14.00 hodin.

Rodiče
každý den 
děti přivezou
do 8.00 hodin. 
děti 5 - 7 let
vyzvednou 
v 13.30 
hodin, děti 8 -15 let
v 15.00 hodin.

Usnadněte 
svým dětem 
cestu za 
poznáním 
a umožněte jim 
seznámit se 
s angličtinou 
nebo 
prohloubit 
znalosti
tohoto 
světového 
jazyka 
zábavnou 
formou.

V pondělí 4.8. 
začínáme 
v 7.30 hodin.

Úhrada kurzu, 
předání dětí 
a vzájemných
informací

Cena 
5denního 
kurzu je
1500 Kč 
včetně 
obědů.
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DDDEEENNN   SSSVVV...   JJJIIIŘŘŘÍÍÍ   
KDY?   
v neděli 11.5. od 13:30 do 17:00  

KDE? 
 v Proseči na náměstí 

 

Přijď odpoledne prožít s námi 
a dozvědět se něco nového, 
odreagovat se a také třeba 
poznat nové kamarády. 

Možná se staneš rytířem nebo 
rytířkou jako svatý Jiří… 

 

     Na děti i dospělé se těší 
                                            Skautské středisko Proseč 

Klavírní večer s Danielem Junem
Daniel Jun se o hudbu zajímal již od 

raného dětství, nicméně klavír začal stu-
dovat až od devíti let na ZUŠ Bedřicha 
Smetany v Litomyšli v klavírní třídě 
Marie Heylové. Po úspěchu na Národní 
soutěži ZUŠ v roce 2005, kde obsadil v 
krajském kole druhé místo, se rozhodl 
pro studium klavíru na Konzervatoři P. 
J. Vejvanovského v Kroměříži v klavírní 
třídě Vandy Jandové a naplno se věnovat 
hudbě a hře na klavír.

V březnu 2010 se stal finalistou 29. 
ročníku Mezinárodní klavírní soutěže 
Bedřicha Smetany v Plzni. V březnu 
2012 provedl v Lipsku Sonátu h moll od 
Ference Liszta a další vrcholná díla kla-
vírní literatury na významném koncertě 
věnovaném zemřelým osobnostem Opery 
Lipsko. V dubnu 2012 úspěšně absolvo-
val konzervatoř klavírním koncertem č. 
1 Es dur Ference Liszta za doprovodu 
Symfonického orchestru Konzervatoře 
P. J. Vejvanovského pod taktovkou Vik-
tora Kozánka. V říjnu 2012 nastoupil na 
HF JAMU v Brně do klavírní třídy Aleny 
Vlasákové.

Již za studií se věnuje pravidelné kon-
certní činnosti, od roku 2005 má na kontě 
již 135 koncertních vystoupení v České 
republice i v zahraničí. Ve většině pří-
padů se jedná o klavírní recitály, které 

sám provází slovem. Na řadu pódií se 
pravidelně vrací, součástí jeho koncertní 
činnosti jsou i výchovné koncerty. Vě-
nuje se také komorní hudbě. Na JAMU 
v Brně působil od roku 2007 jako studijní 
model klavírního oddělení a účastní se při 
svém studiu také masterclassů s dalšími 
významnými českými i zahraničními pi-
anisty, např. Karlem Košárkem, Ivanem 
Klánským, Hanou Vlasákovou, Janem 
Jiraským, Danielou Velebovou, Jonatha-
nem Anerem (Německo), Martinou 
Schulmeisterovou, Ondřejem Hubáčkem 
a řadou dalších.

V současné době se chystá na různé 
mezinárodní interpretační soutěže a na 
řadu sólových klavírních koncertů. Při 
svém květnovém klavírním turné navštíví 
Karlovy Vary, Vysoké Mýto, Litomyšl, 
Proseč, Čáslav, Pržno, Prostějov a Brno. 
Do Proseče se vrací s novým pestrým pro-
gramem z díla Leoše Janáčka, Ference 
Liszta, Fryderyka Chopina, Jana Nováka 
a dalších. Na koncertě vystoupí také jeho 
dlouhodobý spoluhráč, absolvent kromě-
řížské konzervatoře v oboru hra na trom-
bón Ondřej Jiskra. Koncert se uskuteční v 
hale 1. stupně ZŠ Proseč ve středu 14. 5. 
2014 od 18:00, další den bude na stejném 
místě zopakován od 10:00. VÍCE NA 
WWW.DANIELJUN.CZ

Kulturní a sportovní akce 
v Proseči a okolí

9. 5. Volejbal – okresní přebor – 10. kolo 
- Proseč vs. Včelákov – v 17 hod.

11. 5. Den sv. Jiří – pořádá skautské 
středisko Proseč - náměstí v Proseči od 
13.30 hod.

11. 5. Fotbal – dospělí – okresní přebor 
– Proseč vs. Miřetice – fotbalové hřiště 
v 17 hod.

14. 5. Klavírní večer s Danielem Junem 
– hala I. stupně ZŠ v 18 hod.

16. 5. Volejbal – okresní přebor – 11. 
kolo – Proseč vs. Zaječice – v 17 hod.

17. 5. Májová zábava – hraje skupina 
Kodex – Sokolovna ve 20 hod.

18. 5. Fotbal – dorost - I.A třída – Pro-
seč vs. Kunčina – fotbalové hřiště ve 
14.45 hod.

23. 5. Noc kostelů  - v 18 hod.

25. 5. Fotbal – dospělí – okresní přebor 
– Proseč vs. Ronov – fotbalové hřiště v 
17 hod.

7. 6. Merida Cyklo Maštale 2014  - 
Proseč, náměstí
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Nový seriál:  Thomas Mann a Proseč - 1. část
Mnoho let se různě vysvětluje spojení bratři 

Mannové a Proseč. Něco bylo napsáno v učeb-
nicích literatury nebo novinách, něco v proseč-
ských kronikách a různé verze se předávaly i ve 
vyprávění pamětníků a kronikářů. 

Lady Milena Grenfell-Baines nám poskytla 
ze svého rodinného archivu zajímavý doku-
ment z roku 1961. Je to vyprávění, ve kterém 
popsal hlavní aktér tohoto příběhu, její otec 
Rudolf Fleischmann, na žádost profesora Pe-
acocka z Manchesterské university, jak se to 
vlastně všechno odehrálo a čím to začalo. Do-
kument se stal zároveň podkladem k přednášce 
na Manchesterské universitě v Anglii.

Přeložený dokument bude vycházet postupně  
ve zpravodaji, autorkou překladu z angličtiny  
je Alexandra Češková. Tento materiál je pro 
město Proseč velmi cenný a čtenáři zpravodaje 
budou první, kdo skutečný příběh „uslyší na 
vlastní uši“.

Stanislava Češková 

Thomas Mann
Přejete si tedy, abych vám řekl, jak se to 
stalo…

Byl to profesor Peacock z Manchesterské 
Univerzity, kdo se domníval, že bych vám 
měl povědět o mé spojitosti se slavnými 
spisovateli Mannovými. Bude však nutné, 
abyste se se mnou přenesli ve své mysli o 
27 let zpátky. Po pravdě řečeno, podruhé 

– přesně 23. února 1961 – tolik myšlenek 
proběhlo mojí hlavou. Bylo to při příle-

žitosti, když jsem byl pozván účastnit se 
otevření Institutu archivů Thomase Manna, 
který je součástí Curyšské univerzity. 

Seděl jsem ve velkém auditoriu, čekal, až 
začnou ceremoniály, když mě náhle moje 
myšlenky vrátily zpět do roku 1936. Pama-
toval jsem si, jak tři zástupci malého města 
Proseč čekali v předpokoji audienčního sálu 
prezidenta Beneše. Byl to starosta Hery-
nek, zástupce starosty - poštmistr Fritz a 
nejmladší člen, nejen městského úřadu, ale 
nejmladší v Československu – já. 

Přišli jsme dát prezidentovi úřední doku-
ment, kterým byl zvolen čestným občanem 
našeho města. Kdo by si představil a popsal 
naši nervozitu a vzrušení?  

Zanedlouho se objevil prezidentův ko-
morník a požádal nás, abychom vešli. Při-
šel velký moment. Viděli jsme ve velkém, 
proslulém a nejkrásnějším přijímacím sále 
malou postavu prezidenta Beneše, stál ve-
dle svého psacího stolu na druhém konci. 
Jakmile jsme vstoupili, rozešel se k nám. 
Dr. Drtina, jeho sekretář, nás představil 
a starosta předal dokument prezidentovi. 
Poděkoval nám za tuto čest a požádal nás, 
abychom se s ním posadili k menšímu ku-
latému stolu. Ptal se nás, jak se nám daří 
v našem malém městě a náhle se otočil ke 
mně a povídá, že je dobře informován o 
tom, co jsme udělali pro Heinricha Manna, 
a že bych měl zajet navštívit Thomase 
Manna a sdělit mu, že je přáním prezidenta 
Beneše, aby se Thomas Mann stal česko-
slovenským občanem. Dokonce řekl, že byl 
by rád, abych ho telefonicky informoval, až 
dokončím své poslání a obdržel jsem jeho 
soukromé telefonní číslo. 

Je možné vám vyjádřit mé pocity? Pocity 
malého, nedůležitého účetního, který byl 
požádán samotným prezidentem jednat v 
jeho zastoupení. 

Již jsem řekl, že prezident zmínil jméno 
Heinricha Manna. Z tohoto důvodu bude 
nutné se se mnou vrátit do 5. července 1935. 

Seděl jsem ve své kanceláři a než abych 
se věnoval účetnictví, četl jsem ve slav-
ném předválečném deníku Prager Tagblatt 
(1935) článek Heinricha Manna pod titu-
lem: „Dopis pro Prager Tagblatt“
Heinrich Mann a Reichenberg (Liberec)

„Zmínili jste pod tímto titulem mé záleži-
tosti spojené s městem Reichenbergem (Liber-
cem). Nebylo to poprvé, co o tom byly podány 
zprávy v tisku. I mé potvrzení o křtu bylo 
několikrát publikováno, i když jsem k tomu 
právě z důvodů nežádoucí publikace starostovi 
a obecnímu úřadu nedal souhlas. „Brigádníci“ 
v Paříži již podali zprávy, že Reichenberg 
(Liberec) mi poskytl domovské právo a že bych 
mohl na základě toho získat československé ob-
čanství. 

Ale věci nejsou uvedeny podle skutečnosti.  

Není pravda, že má žádost o domovské právo 
je jeden měsíc stará, moje žádost byla podána 
před osmi měsíci. Jedna prominentní česká 
osobnost napsala tuto žádost bez mého vědomí 
starostovi Reichenbergu (Liberce), a pokud 
vím, toto se stalo v listopadu 1934. První 
kroky o udělení domovského práva byly tedy 
podniknuty dříve. 

Kdyby to nebylo pro ochranu pověsti osoby, 
které si velmi vážím, nikdy bych do Reichen-
bergu (Liberce) svůj rodný list neposlal.

Úřad v Reichenbergu (Liberci) v mé žádosti 
během těchto osmi měsíců nic neprovedl. Má 
záležitost byla nejprve použita jako propagace 
pro Reichenberg (Liberec) a poté jako propa-
gace proti mně. Toto bylo asi důvodem k pub-
likování rodného listu spisovatele, který byl na 
něčí žádost poslán do exilu a jehož knihy byly 
spáleny. 

Vysvětlení, proč se neřešila má žádost o do-
movské právo, se vyjasňuje tehdy, když město 
Reichenberg (Liberec)požádalo konfidenta, aby 
zjistil důvody, proč mi bylo odebráno německé 
občanství. 

Obecní úřad věděl důvody od prvního dne, 
jelikož byly známy celému světu. Je známo, že 
odpůrci Třetí říše jsou zabiti nebo při nejlep-
ším posláni do exilu. Odpůrci Třetí říše jsou 
však strážci kulturního dědictví. Proto jsem 
poslal po malém zaváhání a ne tak úplně z mé 
vlastní vůle žádost o domovské právo do Rei-
chenbergu (Liberce). Domníval jsem se, že ob-
zvláště toto město je nakloněno bojovníkům za 
svobodu kultury. Nyní samozřejmě vím, že za 
tento způsob jednání nemůže být obviňováno 
toto ubohé město. Tomuto způsobu jednání je 
nutné se vyhnout, pokud je to však možné. 

Informace týkající se problému Heinrich 
Mann a Reichenberg (Liberec) ustanou. Sta-
huji svoji žádost o poskytnutí domovského 
práva města Reichenbergu (Liberce), protože 
já bych ho nyní stejně odmítl, i když by mi to 
mělo být nabídnuto. Oznamuji mé odvolání 
žádosti získání domovského práva ne přímo 
Reichenbergu (Liberci), ale přes deník Prager 
Tagblatt, protože přes něho jsem byl já vždy 
informován. Tak i já informuji město Rei-
chenberg (Liberec) stejným způsobem.“

Heinrich Mann
 

Pokračování příště

Thomas Mann a Rudolf Fleischmann Heinrich Mann
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BŘEZEN 2014 – Speciál pro Prosečský zpravodaj
PROSEČSKÁ HVĚZDA
Dva březnové pátky proběhly v naší 

škole jako „hvězdné“ - ve znamení sou-
těže Prosečská hvězda. 7. března se v naší 
škole uskutečnilo výběrové kolo této sou-
těže a my jsme měli možnost si nejdříve 
na hale 1. stupně a pak 2. stupně poslech-

nout výborné výkony přihlášených zpě-
váků. Odborná porota vše vyhodnotila a 
19 nejlepších vystoupení vybrala do finá-
lové přehlídky. Ta se uskutečnila v pátek 

14. března v prosečské sokolovně. Zde se 
k nám přidali ještě ti nejmenší zpěváčci 
z   mateřské školy a před zcela zaplně-
nou sokolovnou nám zazpívali naprosto 
bez trémy a ostychu. To ti starší zpěváčci    
jistě už trému měli, ale na jejich perfekt-
ních výkonech se neprojevila.  Prožili 

jsme s nimi krásný páteční podvečer a 
přejeme jim, aby na hudebním nebi zářili 
skutečně dlouho.

Redakce

BRATŘÍ GRIMMOVÉ
 V pátek 14. února nás navštívilo pár 

děvčat z 9. A s paní učitelkou Tobiášo-
vou a povídali jsme si o bratrech Grim-
mových v němčině. Děvčata pro nás měla 
nejdříve připravenou prezentaci s životo-
pisem a potom jsme se učili pár pohád-

kových slovíček. Samozřejmě nemůžeme 
zapomenout na hry a křížovky, které jsme 
hráli a luštili. Celá hodina nás moc bavila 
a doufáme, že se nějaká podobná zase 
brzy uskuteční.

H. Odvárková, K. Stodolová, V. Lettlová

SVĚTOVÝ DEN VODY

V pátek 21. března jsme si na prvním 
stupni připomněli Den vody. S 1., 2. a 
3. třídou jsme se vydali po studánkové 
stezce, kterou v nedávné době vytvořili 
členové Klubu seniorů. Cestou jsme   pl-
nili úkoly se společným tématem - voda. 
U studánek jsme v krásném počasí po-
seděli, ochutnali čistou pramenitou vo-

dičku a trochu jim pomohli od zimního 
nepořádku. I když někoho možná trochu 
bolely nohy, všichni jsme se spokojeně 
vraceli do školy.

„V pátek 21. 3. 20014 se celý první stu-
peň vydal na Den vody – otvírání stu-
dánek. Cesta byla dlouhá a únavná, ale 
nakonec jsme došli ke dvěma studánkám. 
Každý se mohl napít přírodní vody. První 
byla studánka Džberka mezi Toulovco-
vými maštalemi    a Vranicemi. Druhá 
Mojžíšova studánka v Karálkách. Sice 
jsme šli studánky čistit, ale ani jsme ige-
litové tašky  na odpadky nemuseli pou-
žít. Celou cestu bylo krásně uklizeno, až 
nás to překvapilo. Myslím, že mluvím za 
všechny, když řeknu, že se nám to všem 
líbilo.“

Iveta Pešková, 5. třída

NEPÁL
Tuto exotickou a pro nás 

neznámou zemi nám pou-
tavě přiblížil v pondělí 10. 
března cestovatel pan Pa-
vel Gwoždz.  Přednáška se 
nám moc líbila. Byla podána 

velmi zajímavou formou, doplňována 
vlastními zážitky a zkušenostmi.

 Štěpánka Doležalová
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SPORT
V průběhu měsíce ledna proběhl turnaj 

v sálové kopané trojic. Do soutěže se  při-
hlásilo osm tříčlenných družstev, která se 
spolu střetla ve dvou skupinách. Zvítězilo 
družstvo ve složení  Šimon Vopařil, Petr 
Hromádka a David Loskot.

V tradičním termínu pořádáme i tur-
naj v nohejbale dvojic. Do soutěže se 
přihlásilo 6 týmů ze všech ročníků. Na 
1.   místě se trošku překvapivě umístila 
dvojice Tony, Filip Sejkora a náhradník 
Martin Štorek.

Jan Stodola

MARKOVA BLUDIŠTĚ 

Marek Kašpar

PROSEČÁNEK: ZLATÉ PÁSMO ČERVÁNEK: STŘÍBRNÉ PÁSMO

SPOLUPRÁCE S ERGOTEP CSR INSTITUT o.p.s. 

Díky firmě Ergotep 
CSR Institut o.p.s. 
se naši žáci mohli 
zážitkovou formou 
něco dozvědět o 
hendikepovaných 
lidech a jejich ži-
votě. Konkrétně se 
jednalo o sluchově a 

zrakově postižené.
Svět neslyšících v pohádce: Ve čtvr-

tek 27. 3. jsme byli pozváni do centra  
ERGOEDUKA na interaktivní program 

„Svět neslyšících v pohádce“. Toto dosti 
závažné téma bylo podáno velmi příjem-
ným způsobem, dětem blízkým a pro ně 
poutavým. Program je zaujal, protože ně-
které z nich se s problémem setkaly, nebo 
setkávají. Úžasné bylo, že jsme se všichni 
naučili i něco málo ze znakového jazyka.

Mgr. Dagmar Smělá

Tyfloservis - zážitkový seminář:  Ve 
středu 16. dubna 2014 se žáci 7. - 9. roč-
níku zúčastnili zážitkového semináře, 
který pro nás pořádali pracovníci Ty-
flocentra Pardubice. Jde o obecně pro-
spěšnou společnost, jejímž posláním je 
poskytovat sociální služby pro osoby s 
těžkým zrakovým postižením (slabozrací, 
nevidomí), a osoby s jiným zdravotním, 
zejména kombinovaným (zrakovým a 
jiným) postižením, které vedou k jejich 
integraci do společnosti, k jejich osob-
nímu rozvoji a větší míře seberealizace. 

Na vlastní kůži jsme si vyzkoušeli několik 
situací z praktického života v roli nevi-
domého i v roli vidícího průvodce a také 
jsme se seznámili s některými pomůc-
kami, které našim nevidomým spoluobča-

nům ulehčují život a bez nichž se neobe-
jdou. Tento seminář byl velmi zajímavý a 
užitečný, řada žáků si uvědomila mnohá 
úskalí, která musí lidé se zrakovým posti-
žením denně překonávat.

Mgr. Šárka Kovářová 
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BEZPEČNĚ MEZI ŠKOLOU A ŠKOLKOU
Tak jsme nazvali projekt, do kterého jsme  

se v rámci grantového programu Na zele-
nou 2014 rozhodli zapojit. Víme, že mnozí 
školáci vodí do školky své mladší souro-
zence a  pak míří zpět do školy. Víme také, 
že tato cesta není z hlediska dopravního 
řešení tak bezpečná, jak bychom si možná 
přáli. Chybí přechody pro chodce, bezpečná 
přechodová místa... Proto jsme se rozhodli 
využít právě výzvy Na zelenou, kterou vy-
hlásila Nadace Partnerství. Odborná ko-

mise koncem března vyhodnotila žádosti 
škol  a deset z nich se rozhodla podpořit. A 
my patříme mezi jednu z nich! Z celkové 

možné částky 70 000 Kč jsme získali 62 000 
Kč. A o co v projektu vlastně půjde? 

V grantovém programu Na zelenou hrají 
klíčovou roli samotné děti. Je postaven tak, 
že se mohou účastnit veškerých jeho aktivit, 
včetně těch odborných. Cílem je seznámit 
školáky s bezpečností silničního provozu 
způsobem, který je motivuje k většímu zá-
jmu o veřejné záležitosti.

Pod vedením svých pedagogů i aktivních 
rodičů děti nejprve zmapují nebezpečná 
místa na cestě mezi školou a školkou. Na 
základě této mapy dopravní projektant vy-
pracuje dopravní studii s návrhy konkrét-
ních opatření. V závěru projektu pak děti 
studii slavnostně předají zástupcům města 
Proseč, kteří ji využijí jako jeden z podkladů 
pro realizaci navržených opatření.

Součástí školního projektu je i návrh 
školního plánu mobility. Jedná se o strate-
gický dokument, jehož významnou součástí 
je dlouhodobý plán aktivit a opatření ve-
doucích k podpoře zdravého způsobu do-
pravy dětí do a ze školy (pěšky, na kole ...).

V rámci projektu bude postaven přístřešek 
na kola u 1. stupně. Dále bude uspořádána 
beseda s policií, exkurze žáků na stanici po-
licie, cyklovýlet, výtvarná soutěž a další.

O dalším průběhu projektu vás budeme 
informovat v některém z dalších zpravodajů.

Mgr. Milena Tobiášová
koordinátorka projektu

Kufřík Tajemství vody
Je malá přenosná laboratoř, která umož-
ňuje dětem objevit vlastnosti vody, po-

chopit a vyzkou-
šet si v praxi 
proces úpravy 
a čištění vody. 
Jedna sada kuf-
říku obsahuje 
nástroje a běžné 
chemikálie po-
třebné k poku-
sům, které dě-

tem názorně vysvětlí vše důležité o vodě 
- jak vzniká, jak se čistí, jaký je koloběh 
vody v přírodě a další. Obsahuje také 
pracovní sešity pro žáky a metodickou 
příručku pro učitele, kde jsou popsány 
všechny pokusy včetně pracovních po-
stupů a doplňujících informací. Děti se 
tak díky kufříku mohou aktivně podílet 
na výuce a prostřednictvím téměř čtyřech 
desítek pokusů se seznámit s tajemstvím 
této vzácné tekutiny. Kufřík jsme získali 
jako sponzorský dar firmy Veolia Voda.

Mgr. Josef Roušar

A TO NENÍ ZDALEKA VŠE...
Dnes čtu dětem já:

Vítek Lustyk, 8. třída

Martina Drahošová, 9. A.

Pracovní dílny 6
Veronika Hledíková, 6. A

Pracovní dílny 7

Šachový turnaj...

... pokračuje

Divadlo ve školní družině

Nové lavičky v areálu školy
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Světový den vody
Svátek vody děti oslavily 21. 3. Za hez-

kého počasí se vypravily do Podměstí, kde 

pro ně bylo přichystáno několik zastavení. 
Návštěva čističky odpadních vod, odemy-
kání studánek, úprava přítoku vody do 
rybníčku, společná písnička o jaru a vodě 
a vodnická honička. Na závěr oslavy se za 
veselého povzbuzování dětí vrátil po zimě 
do rybníčku vodník Fanoušek.

Svět neslyšících v pohádce
Ve vzdělávacím centru Ergoeduka pro-

běhla 27. 3. interaktivní pohádka, kterou 

děti prováděla doktorka „Oušková“, ne-
slyšící méďa „Čumáček“ a jeho kamarádi 
z lesní školky. Při programu byla použita 
hravá forma výkladu a interakce dětí.

Velikonoce v MŠ
Tvořivé dílny provázely celý týden před 

velikonočními svátky. Ve všech třídách se 
vyráběly jarní dekorace, zdobila se vajíčka, 

kreslily se velikonoční obrázky. Téma 
Velikonoc provázelo i běžnou výuku.

„Pecky“ z naší školky
Při výdeji stravy upozorňuje paní ku-

chařka na slušnost poděkovat za odebraný 
oběd. „Nepoděkuju!“ hlásil opakovaně 
chlapeček. „Poděkuju, až nebude zelí!“

Další aktivity MŠ najdete na www.
msprosec.cz

 Za MŠ Libor Michálek                                    

Základní škola a mateřská škola Perálec 

přijímá 

nové děti k předškolnímu vzdělávání 
 

Zápis do mateřské školy pro školní rok 2014/2015  
bude probíhat od 13. do 16. května 2014 v MŠ 

Pokud máte zájem o přihlášení dítěte do naší mateřské školy, můžete se přijít podívat. Seznámíte se  
se vzdělávacím programem Začít spolu, který využíváme, a dozvíte se vše, co Vás bude zajímat. 

Dětem i rodičům nabízíme: 

 podnětné prostředí, které tvoří centra aktivit 
 kooperativní učení založené na spolupráci dětí  
 prožitkové a integrované učení hrou a činnostmi  
 individuální přístup ke každému dítěti 
 integraci dětí se speciálními vzdělávacími potřebami 
 spoluúčast rodiny při výchově a vzdělávání 

 
OÚ Perálec poskytuje nově přihlášenému dítěti příspěvek 1000 Kč. 

 
www.skolaperalec.cz 
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PEKELNÁ VRATA
Když byla v roce 1785 budována cesta 

přes Bor a Proseč z Nových Hradů na 
císařskou silnici do Borové, museli se na 
ní samozřejmě podílet svou prací poddaní 
Novohradského panství. Neboť – i když 
toleranční patent z roku 1781 dával pod-
daným osobní svobodu – pokud zůstávali 
na usedlostech, byli povinni i nadále ještě 
platy a robotou pro vrchnost.

Stavba se blížila z Boru k Proseči, až se 
jí do cesty postavila pískovcová skála na 
samém okraji borských lesů, kterou bylo 
nutno prokopat. Robotníci hledali všeli-
jaké vytáčky, aby se té „pekelné“ práci vy-

hnuli, ale nic platno, vrchnost byla vrch-
nost, poslouchat se muselo. A tak Boráci 
i Prosečáci se skřípěním zubů jezdili na 
robotu k pískovcovému kopci.  Jejich 
nejzbožnějším přáním bylo, aby čert vzal 
milostivou vrchnost i ta pískovcová vrata. 
Však také na otázku „Kde máte muže, 
sousedko?“ odpovídaly hospodyně „No 
dyť víte, u těch pekelných vrat!“ Milosti-
vou vrchnost čert tehdy nevzal a robotníci 
prokopali alespoň soutěsku ve skále, širo-
kou jen na tu nutnou cestu pro jeden po-
voz. Pekelná vrata padla o 127 let později 
za oběť těžbě písku při stavebním ruchu 
v Proseči, kdy se budoval nový proseč-

ský kostel a také téměř všechny dřevěné 
chalupy „Na domkách“ se přestavovaly 
na zděné. Z původního pískovcového 
masivu, který tolik potrápil borské a pro-
sečské robotníky, zůstaly jen nízké skalky 
okolo silnice a také název „Pekelná vrata“. 
Název to vskutku oprávněný, neboť když 
zimní vichřice žene přívaly sněhu od Pro-
seče, „žení se tam všichni čerti“.

S využitím kronik Proseče a Podměstí na-
psala Marie Jeništová

Zajímavé osobnosti Prosečska:
Alois Metelák

*16. 9.1897 Martinice 
+4. 11. 1980 Železný Brod

Alois Metelák se narodil 16. 9. 1897 
na Martinicích do početné rodiny. Do 
měšťanské školy chodil v Poličce, později 
navštěvoval Uměleckoprůmyslovou školu 
v Praze, nejprve obor kreslení a malba 
s profesory E.Dítě, A. Hofbauerem  a  
Františkem Kyselou, a následně školu pro 
architekturu profesora 
Josipa Plečnika. 

V letech 1920-1921 
byl profesorem Zem-
ské odborné školy v 
Litomyšli, dále pak 
byl profesorem Zem-
ské průmyslové školy v 
Mladé Boleslavi, ředi-
telem Odborné školy 
sklářské v Železném 
Brodě a nakonec pro-
fesorem Státní klenot-
nické školy v Turnově.

Směr jeho života a 
umělecké činnosti dal r. 
1924, kdy byl jmenován ředitelem sklář-
ské školy v Železném Brodě (1924-1948). 
Za jeho působení se stala železnobrodská 
sklářská škola uměleckým centrem, kde 
se hledaly mezi studenty nové talenty a 
ovlivňovala se sklářská práce v hutích. 
Nejprve používal  ve sklářství jasné a 
hladké tvary. Během světové války se sou-
středil na spolupráci s brusiči a rytci. Pre-
feroval střídmou elegantní formu, jedno-
duchý brus a sklo s potlačenou barevností. 

Jeho skleněné soubory jsou dodnes vysoce 
ceněny sběrateli.

Jeho životní dílo zahrnuje návrhy po-
mníků, rodinných domů, klenotů a skla. 
Připravuje československou účast na Me-
zinárodní výstavě v Paříži a získává nej-
vyšší ocenění, následují další výstavy např. 
v Paříži, Londýně, Barceloně, Moskvě, 
Montrealu, Kodani, Curychu, Amste-
rodamu, Bernu, Stockholmu, Bruselu, 
Belfastu, Dublinu, Milanu, Jerusalemu a 

také ve 14 městech na 
Jávě, Sumatře a Borneu. 
Několik výstav pro-
běhlo i v Proseči.

Všechny jeho úspě-
chy jsou spjaty s umě-
leckým vkusem a tech-
nickou dokonalostí.

Z jeho architekto-
nického díla můžeme 
připomenout: Památ-
ník Českých bratří na 
Růžovém paloučku, 
Pomník J. A. Komen-
ského v Litomyšli, sou-
těžní návrh na vino-

hradský kostel na nám. Jiřího z Poděbrad, 
návrh na kostel ve Vršovicích, průmyslo-
vou školu v Kutné Hoře, Mladé Boleslavi, 
návrh na pomník J. A. Komenského pro 
Amsterdam.

Po nástupu do Železného Brodu vypro-
jektoval několik pozoruhodných vil – vila 
Josefa a Cecilie Kusých (1920-1922) ve 
Skutči, vlastní dům (1931) v Železném 
Brodě, Junova vila (1934) v Železném 

Brodě a vila manželů Noskových (1939) v 
Železném Brodě.

V roce 1967 byl Alois Metelák jmeno-
ván zasloužilým umělcem.

V Proseči se uskutečnilo několik výstav 
jeho díla, poslední a největší se uskuteč-
nila od září do října 1977 v kulturním 
domě. Tuto výstavu si pan Metelák sám 
instaloval a také zahájil.

Alois Metelák zemřel 4. 11. 1980 v Že-
lezném Brodu.

Stanislava Češková

Památník Českých bratří na Růžovém paloučku 
má tvar čtyřhranného sloupu s kalichovitým vy-
ústěním, na kterém je umístěna zlacená země-
koule o půlmetrovém průměru. Na všech stranách 
sloupu jsou měděné reliéfy. Sloup obklopuje ze 
všech stran mříž, na níž je připomenuto odhalení 
památníku, které se uskutečnilo 19. června 1921. 
Slavnostní řeč před asi 70 000 přítomnými ná-
vštěvníky tehdy pronesl Alois Jirásek.
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Klub seniorů
Milí čtenáři, rádi se s vámi dělíme o zá-

žitky z našeho klubu. Naposledy jsme vás 
informovali o akcích v únoru. Dnes uvá-
díme, co jsme zažívali v dalších týdnech.

Tři klubové čtvrtky jsme věnovali vzá-
jemnému poznávání se. Vyprávěli jsme si 
zážitky a příhody z dětství a mládí a do-
zvěděli jsme se, odkud kdo z nás pochází, 
jak jsme se v Proseči ocitli. Určitě si zase 
budeme o něco bližší. 

13. 3. a 27. 3. nás přivítala v Ergoeduce 
paní inženýrka J.Menšíková, která na 13. 
3. připravila osvětovou přednášku pro ve-
řejnost i s praktickými ukázkami na téma 

„tréninky paměti“. Bohužel, kromě 25 se-
niorů se jí zúčastnili už jen 3 další poslu-
chači. Děkujeme Ing. J. Menšíkové i za 

zajištění cestopisné přednášky a besedy s 
panem M. Pilným z Chrudimi na téma 
Austrálie a Nový Zéland. Pan Pilný pro-
cestoval spoustu zemí světa a jeho snímky 
jsou nejen velmi pěkné, ale i osobní, o 

to nám jsou bližší. Těšíme se na další 
setkání nejpozději za rok. Přednáška o 
Austrálii přitáhla přece jen víc posluchačů 
– 35 seniorů a 4 hosty.

Jaro a nejkrásnější jarní svátky vítáme 
a slavíme už pravidelně. 20. 3. a 10. 4. 
nám M. Jeništová připomněla známé i 
neznámé jarní pranostiky, tradice a veli-
konoční zvyky. Abychom alespoň některé 
uvedli do praxe, připravili jsme si na Ze-
lený čtvrtek v klubovně výstavku veliko-
nočních dobrot a velikonoční výzdoby, 
nějaké krásné perníčky připravily s před-
stihem  Miluška Melicharová a Růžena 
Drahošová pro nás a hlavně pro Cvrčky z 
MŠ, kteří nás vždycky potěší svým jarním 
programem. 

Nesmím zapomenout zmínit vycházky 
seniorských turistů. Kratší 2 – 3 km vy-
cházky absolvuje vždy ve středu skupina 
těch, kteří se nemohou ze zdravotních 
či jiných důvodů zúčastnit těch úterních, 
delších, 6 – 9 km. Úterní vycházky a vý-

lety připravuje pan Heiker velmi zodpo-
vědně. Jejich trasy míří  nejen do lesů ko-
lem Proseče (známe je už tak, že můžeme 
dělat turistické průvodce), ale poznáváme 
cesty i do okolních obcí. Z vlastní zkuše-
nosti mohu říci, že dojít k cíli po svých 
je mnohem užitečnější, zdravější a hlavně 
krásnější, než projíždět krajem autem či 
autobusem. Příroda je nádherná v kaž-
dém ročním období, za každého počasí. 
Je potřeba překonat pohodlnost i nějaká 
ta bolavá kolena a vyrazit ven. Řada ne-
duhů se lépe snáší v partě, ve skupině lidí, 
kteří si rozumějí a pomáhají si. 

Informace o trasách a výletech jsou 
stále k nahlédnutí ve vývěsce KS před 
městským úřadem. Budeme se snažit 
ještě lépe sjednotit odchody a odjezdy, ale 
jsme limitováni jízdními řády, takže je 
potřeba vývěsku opravdu sledovat.

Tady jsou trasy absolvované během 
března a části dubna:

4. 3. Borová – Budislav
11. 3. Miřetín – Kutřín – Česká Rybná 

– Proseč

18. 3. Perálec – Střítež – Dolany – Po-
lanka

25. 3. Proseč – Posekanec – Kamenné 
Sedliště – Budislav

1. 4. Proseč – Borka – Bor – Pasíčka – 
Proseč

8. 4. Paseky – Maštalka – Bouda - 
Mlýnský kámen – Paseky – Proseč

V. Stoklasová
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„SOUSEDSKÉ“ DERBY V KROUNĚ
Prestižní souboj! A velice těžké utkání, 

kdy naši hráči opět otočili nepříznivý vý-
voj hry. Všichni soupeři si na lídra OP z 
Proseče věří a jejich snahou je přerušit ví-
tězné tažení za postupem! Naši hráči však 
dokazují, že jsou skvělým týmem a zatím 
jako jediní z tabulky nezaváhali. Náročná 
příprava, pravidelné a hlavně četné tré-

ninky, vůle a přesvědčení, dobrá fyzička – 
to vše svědčí o dobré partě, která si zatím 
poradila i se složitými situacemi ve vývoji 
zápasů. Také v Krouně tomu nebylo ji-
nak. Z referátu okresního Deníku i z   fo-
tografií je patrný i velký zájem diváků – z 
hlediska účasti prosečských fandů to bylo 
50:50 – na hřišti vyhrála Proseč!

Z Chrudimského deníku …
Krouna Proseč 1:2 (1:1)

Branky: 10. Charous 45. Jar. Ma-
rek, 75. Jiří Marek. Diváci: 300. Derby, 
které mělo na okresní přebor vysokou 
úroveň, navštívila rekordní návštěva 300 
diváků. První velkou šanci měli hosté už 
v 7. minutě, kdy po centru z levé strany 
ve vyložené pozici netrefil branku Mareš. 
Domácí proti favoritovi hráli ze zabezpe-
čené obrany a spoléhali na rychlé brejky. 
Po jednom z nich a rohovém kopu Běl-
ského otevřel skóre pěknou střelou z vo-
leje Charous.

Hosté měli územní převahu, ale dlouho 
se proti dobře fungující obraně nemohli 
prosadit. Vyrovnání přišlo po sérii faulů 

domácích a až z následné standardní si-
tuace na zadní tyči osamocený Jar. Marek 
vyrovnal z voleje gólem do šatny na 1:1. 
Ve druhé půli byli hosté nadále aktivnější, 
ale Krouna stále pozorně bránila. Po silné 
desetiminutové dešťové přeháňce mohli 
jít domácí do vedení, ale střídající Černý, 
který měl na hlavě vedoucí gól, však 
branku netrefil. Favorit strhnul vedení 
na svoji stranu v 75. minutě, kdy přímý 
volný kop zpoza vápna umístil k tyči Jiří 
Marek 1:2.

Domácí se v závěru pokoušeli o vyrov-
nání hrou na riziko, ale hosty zachránil v 
85. minutě brankář Lampárek, který vy-

chytal v dobré pozici střílejícího Vaňáka. 
Favorit se tak na výhru v derby pořádně 
nadřel, přesto si po trpělivém výkonu od-
vezl tři body. Stínem utkání je bohužel 
zranění do té doby nejnebezpečnějšího 
hráče Krouny Charouse, který byl po 
tvrdém zákroku s podezřením na otřes 
mozku převezen do nemocnice. Krouna: 
Bárta Ducheček, Drahoš (80. Stodola), 
Kulhavý, Bodlák D. Bělský, Svatoň, 
Vaňák, Bečička, P. Bělský Charous (60. 
Černý). Proseč: J. Lampárek Z. Marek 
(35. Loskot), Šplíchal, Jeřábek (85. Ki-
ričenko), Macháček Volf (46. L. Mareš), 
M. Marek, Jiří Marek, Jar. Marek T. 
Mareš, Hromádka (89. D. Lampárek).
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Mistrovské utkání OP Datum Výsledek /poločas/ Naši střelci 

Proseč – Rozhovice 23. 03. 2014 5 : 2   /1 : 2/ Marek Jaroslav, Marek Martin, Mareš Tomáš, Loskot 
Lukáš, Hromádka Matěj 

Proseč – Rváčov 30. 03. 2014 6 : 2   /3 : 0/ Marek Jaroslav 2, Macháček Petr, Marek Martin, Mareš 
Tomáš, Hromádka Matěj 

Svratouch – Proseč 06. 04. 2014 1 : 4   /1 : 1/ Marek Jaroslav 4 
 

Proseč – Svídnice 13. 04. 2014 3 : 2   /2 : 2/ Marek Jaroslav, Mareš Tomáš, Hromádka Matěj 
 

Krouna – Proseč 19. 04. 2014 1 : 2   /1 : 0/ Marek Jaroslav, Marek Jiří 
 

Proseč – Vítanov A 27. 04. 2014 2 : 0   /1 : 0/ Marek Jaroslav, Lampárek David 
 

 

 

Jméno Oddíl Počet 
Vácha Jan Stolany 26 
Marek Jaroslav Proseč 23 
Adámek Martin Tuněchody 15 
Hromádka Matěj Proseč 14 
Hromádko Josef Chrast 14 
Marek Martin Proseč 14 
Merkl Lukáš Skuteč 14 
Horáček Martin Skuteč 12 
Hýl Vít Tuněchody 12 
Svoboda Josef Ronov A 11 
Polanský Martin Skuteč 10 
Bakeš David Stolany 9 
Novák Josef Vítanov A 9 
Pavlík Martin Svratouch 9 
Charous Zdeněk Krouna A 8 
Kučera Roman Vítanov A 8 
Kudyn Petr Tuněchody 8 
Mareš Tomáš Proseč 8 
 

Tabulka OP po šesti zápasech jara 2014
 

  

Rk. Tým Z V R P Skóre B +/- 
1. FK Proseč 19 16 3 0 82:30 51 21 
2. FK Junior Skuteč 19 12 4 3 71:27 40 10 
3. SK Stolany 18 12 2 4 64:32 38 8 
4. SK Tuněchody 19 11 3 5 49:39 36 9 
5. Sokol Krouna A 19 9 2 8 42:32 29 2 
6. Tatran Miřetice A 19 7 6 6 33:32 27 0 
7. SK Chrast 19 7 6 6 31:34 27 0 
8. SK Prachovice 19 7 2 10 26:52 23 -7 
9. SK Rozhovice 19 7 1 11 33:49 22 -8 
10. Sokol Svratouch 18 6 3 9 31:36 21 -6 
11. SK Ronov A 19 5 3 11 32:54 18 -9 
12. Svídnice 19 4 5 10 30:48 17 -13 
13. SK Vítanov A 19 5 1 13 29:48 16 -11 
14. SK Rváčov 19 3 1 15 21:61 10 -17 
 

Tabulka střelců OP ke dni 29. 04. 2014

Utkání A – mužstva odehraná na jaře 2014 – těžká, ale vítězná!

Tabulka střelců a 4 prosečští hráči v popředí. Sedm kol před 
koncem nám chybí necelých 20 gólů do stovky. Podaří se?

Domácí utkání s Vítanovem
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Koupím poštovní známky, pohledy, 
obálky, staré bankovky, tuzexové 
bony, losy, staré akcie, jízdenky 
ČSD, jízdní řády, celé sbírky - větší 
množství - pozůstalost po sběrateli. 
Platím v hotovosti nejvyšší možné 
ceny.

Informace na tel.: 724 229 292

INZERUJTE VE ZPRAVODAJI
50 % sleva pro firmy z Proseče, 

prezentujte své výrobky a služby, zveřejnění nabídky 
volného pracovního místa zdarma.

Uzávěrka vždy 15. v měsíci, náklad PZ 1000 ks
Objednávky: zpravodaj@prosec.cz

Ceník a informace: www.mestoprosec.cz


